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ÖN SÖZ 
 
 
 
Hz. Peygamber’in vefatıyla sona eren Asr-ı Saâdet’in ar-

dından yeni bir süreç başlamış, Hulefâ-i Râşidîn dönemi 
denen bu zaman diliminde Müslüman toplum birçok prob-
lem ve yeni durumla karşı karşıya kalmıştı. Râşid halifele-
rin ilki olan Hz. Ebû Bekir döneminde, Hz. Peygamber’in ve-
fatını fırsat bilerek devlet ve toplum bütünlüğünü bozmaya 
çalışanların faaliyetlerinin bertaraf edilmesinin ardından 
Hz. Ömer döneminde, bir yandan teşkilatlanma sürecinin 
olgunlaşması, öte yandan gerçekleştirilen geniş çaplı 
fütûhât hareketiyle devletin daha kuvvetli bir yapıya ka-
vuşması sağlanmıştı. Hz. Osman döneminin ikinci yarısı 
ile Hz. Ali’nin hilafeti süreci ise, halifeye başkaldırıların, iç 
karışıklıkların ön plana çıktığı, bu bağlamda toplumsal bö-
lünme ve cepheleşmelerin beraberinde getirdiği problemle-
rin etki ve sonuçlarıyla uğraşmakla geçmiş, olaylar, bu iki 
halifenin şehit edilmesi boyutuna varmıştı. Hz. Ali’nin sağ-
lığında ona karşı yürüttüğü iktidar mücadelesinde sona 
yaklaşmış olan Muaviye ise, Hz. Ali’nin öldürülmesinin ar-
dından Hz. Hasan’la yaptığı anlaşma sonrası halife olunca 
yeni bir sürece daha girilmiş, Müslümanlar için Emevîler 
dönemi başlamıştı. İşte bu tür çalkantılı süreçlerde, Arapla-
rın dehâ dedikleri bazı kişilerin ön plana çıkarak olayların 
gidişatını yönlendirdiği veya belirlediği belirtilir ki, bu 
isimler kaynaklarda genellikle Muaviye b. Ebî Süfyan, Amr 
b. el-Âs, Mugîre b. Şu’be ve Ziyâd b. Ebîh olarak gösterilmiş-
tir. Ancak, ifade etmek gerekir ki, çalışmamızın konusu 
olan Ziyâd b. Ebîh, diğer üç dehâdan farklı olarak, gerek Hz. 
Osman ve Hz. Ali dönemlerinde gerekse Muaviye döne-
minde zuhûr eden ve Müslümanların birbiriyle savaşmala-
rına kadar varan Cemel, Sıffîn gibi hadiselerden uzak kal-
mayı tercih etmiş, doğrudan veya dolaylı olarak hiçbir şe-
kilde süreçlere müdahil olmamıştır. Yine diğer üç dehâdan 
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farklı olarak Ziyad’ın asil bir soy veya güçlü asabiyet bağları 
olmaksızın, bilakis babası hakkındaki belirsizlikten dolayı 
zaman zaman tahkir de edilen bir kişi olmasına rağmen, 
kendi yetenek ve donanımlarıyla adından söz ettirdiğini, 
Hz. Ömer döneminde başlayan siyasî kariyerini Muaviye 
döneminde zirveye taşıdığını belirtmek gerekir. Bu bağ-
lamda Ziyad’ın Arapların dâhîleri arasında sayılmasının 
ötesinde bu yönüyle de merak edilmeye ve araştırılmaya 
değer bir isim olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca 
Ziyâd gibi önemli bir tarihî şahsiyet hakkında yüksek lisans 
veya doktora tezi düzeyinde yapılmış olan akademik çalış-
maların -tespit edebildiğimiz kadarıyla- bulunmayışı da1 
onun hakkında araştırma yapmaya sevk eden önemli amil-
lerdendir. Bu meyanda çalışmamızdaki amaç, rivayetler 
doğrultusunda Ziyâd b. Ebîh’in hayatını, şahsiyet ve devlet 
adamlığını araştırarak doğru bilgilere ulaşmak, bunları 
muhakeme ve mukayeseye başvurmak suretiyle, dönemin 
oluşturduğu şartları da dikkate alarak değerlendirmek, böy-
lece birçok yönüyle Ziyâd b. Ebîh’i ve müdahil olduğu hadi-
seleri ortaya koymaktır. 

Bu araştırma, giriş kısmı dışında üç ana bölümden 
oluşmaktadır. Araştırmanın kaynakları ve yöntemi şeklin-
de iki başlıktan müteşekkil olan giriş kısmında öncelikle 
çalışmamız esnasında istifade ettiğimiz gerek klasik kay-
naklar gerekse çağdaş eserler ana hatlarıyla ifade edilmiş, 
ardından da çalışmamızın metodundan bahsedilmiştir. 
Çalışmamızın ilk bölümü, “Emevîler Dönemine Kadar 
Ziyâd b. Ebîh” başlığını taşımakta olup burada Ziyâd b. 
Ebîh’in soyu, ailesi, doğumu ve çocukluk yıllarından bahse-
dildikten sonra siyasî hayatının teşekkül ettiği Hulefâ-i 
Râşidîn dönemindeki görev ve faaliyetleri ele alınmıştır. 
“Emevîler Döneminde Ziyâd b. Ebîh” başlıklı ikinci bölüm-
de ise Ziyâd’ın adının asıl ön plana çıktığı olayların vuku 
bulduğu, Muaviye b. Ebî Süfyan’ın iktidarı bağlamında 
                                                            
1  Burada yalnızca basılmamış bir çalışma olarak Ahmet Lütfi Kazan-

cı’nın Ziyâd b. Ebîh isimli doçentlik takdim tezini zikredebiliriz. 
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Emevîler Dönemindeki icraatları incelenmiştir. Ziyâd’ın 
Muaviye tarafından kardeş ilan edilmesi, yankıları, bu hu-
susta yöneltilen eleştiriler, daha sonra Basra ve bağlı bölge-
lerin yanı sıra Kûfe valiliğine atanması, valiliği süresince 
takip ettiği idare tarzı, öte yandan yürüttüğü başarılı fetih 
hareketleri ve Ziyâd b. Ebîh’in vefatı gibi konuların yer aldı-
ğı bu kısmın, çalışmamızın en ilgi çekici ve aslî bölümünü 
teşkil ettiğini söylemek mümkündür. 

Çalışmamızın, “Ziyâd b. Ebîh’in Şahsiyeti ve Devlet 
Adamlığı” başlıklı üçüncü bölümünde, ilk olarak, rivayetle-
rin ışığında Ziyâd’ın şahsiyet özellikleri üzerinde durul-
muş, ardından devlet adamlığı kısmında onun bir devlet 
adamı olarak gerçekleştirdiği siyasî, ictimaî, askerî, ziraî, 
malî, ilmî gibi birçok alanı kapsayan faaliyetlerinden bah-
sedilmek suretiyle çalışma tamamlanmıştır. 

Bu çalışmanın tespit ve takip sürecinde bilgi, görüş ve 
tavsiyelerini esirgemeyen, hem insanî hem de ilmî cömert-
liğiyle yol gösteren, problem çözen, kolaylaştıran ve her da-
im görüşlerine ihtiyaç duyacağımı bildiğim danışman ho-
cam Prof. Dr. Âdem Apak’a, tez izleme jürisinde bulunan ve 
tecrübelerinden istifade ettiğim Prof. Dr. Hüseyin Algül ile 
aynı zamanda tez savunma jürimde bulunarak kıymetli yo-
rum ve eleştirileriyle katkıda bulunan hocalarım Prof. Dr. 
Adnan Demircan, Doç. Dr. Kenan Ayar, Prof. Dr. Cağfer 
Karadaş ve Prof. Dr. Ali İhsan Karataş’a; çalışmanın alanın-
da haklı bir şöhreti haiz saygın bir yayınevi olan Fecr Yayın-
ları arasında basılmasını münasip görerek ve süreç içeri-
sinde her türlü desteği sunan sayın yayınevi editörü Hüse-
yin Nazlıaydın’a; ayrıca sahip olduğum herşeyde karşılıksız 
emek ve duaları olan rahmetli babam ve canım anneme, 
varlıklarını arkamda bir güç olarak hissettiğim ablalarıma, 
son olarak bu süreçte ilgi ve desteğiyle her daim yanımda 
olan ve bana hem anne hem akademisyen olma keyfini ya-
şatan kıymetli eşim Kadir Gömbeyaz’a ve elbette hayatıma 
kattıklarını tarif dahi edemeyeceğim canım oğlum Ali’ye ve 
biricik kızım Ayşe Serra’ya teşekkürü borç bilirim. 
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